
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 8 июня 2016 г. № 164

г. МАХАЧКАЛА

Об эпизоотическойситуациив РеспубликеДагестан

и мерах по ее стабилизации

ПравительствоРеспубликиДагестан отмечает, что на сегодняшнийдень в

республикесложиласьнеблагоприятнаяэпизоотическаяситуация.

В связи с обострениемситуации по заболеваемостисельскохозяйственных

животных инфекционными, паразитарными и массовыми незаразными

болезнями в соответствии с распоряжением Правительства Республики

Дагестан от 29 апреля 2016 г. № 185-р заместителем Председателя

Правительства Республики Дагестан Омаровым Б.З. утвержден План

мероприятий по обеспечению эпизоотического благополучия территории

Республики Дагестан, который реализуется в полном объеме.

Специалистами Комитета по ветеринарии Республики Дагестан ежедневно

проводится подворный обход и клинический осмотр животных с целью

выявления больного и подозрительного по заболеванию поголовья. В ходе

подворных: обходов и проведения вынужденной вакцинации поголовья

выявлено 700 голов больных и переболевших животных в 16 неблагополучных

пунктах 7 муниципальных районов республики.

По состоянию на 25 мая 2016 года забито и уничтожено 590 голов

животных в 9 неблагополучных пунктах республики. На сегодняшний день

остаются незабитыми 110 голов в 7 неблагополучных пунктах.

Приказами Комитета по ветеринарии Республики Дагестан все населенные

пункты республики, в которых обнаружены больные животные, объявлены

неблагополучными, разработаны планы мероприятий, которые доведены до

глав соответствующих муниципальных образований.

Во всех неблагополучных пунктах проводятся ветеринарно-

оздоровительные мероприятия, установлены ограничительные мероприятия,

выставлены 14 карантинных ветеринарно-полицейских постов с

дезинфекционными барьерами, завершается вынужденная вакцинация скота.

По состоянию на 25 мая 2016 года привито 1 073 913 голов крупного рогатого

скота и 3 366 845 голов мелкого рогатого скота, ревакцинировано 383 387 голов

крупного рогатого скота и 874 268 голов мелкого рогатого скота с составлением



описей животных. Согласно Плану мероприятий по обеспечению

эпизоотического благополучия территории Республики Дагестан все

имеющееся в республике поголовье скота будет охвачено двукратной

вакцинацией.

Места содержания больного и переболевшего поголовья хозяйств

ежедневно подвергаются дезинфекции, всего проведена дезинфекция на

территории площадью 662900 квадратных метров.

Приостановлена реализация сельскохозяйственных животных на всех

скотных рынках республики. Установлены дежурства специалистов

регионального ветеринарного надзора на сельскохозяйственных

продовольственных рынках. На всех рынках, где проходила реализация

сельскохозяйственных животных, проведена вынужденная дезинфекция и

механическая очистка территории.

Организовано круглосуточное дежурство специалистов регионального

ветеринарного надзора совместно с сотрудниками полиции, специалистами

Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному

надзору по Республике Дагестан и Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан на стационарных контрольно-

пропускных пунктах.

Утверждены новые участки трасс скотопрогона в обход неблагополучных

пунктов, а перегон скота разрешается только после проведения двукратной

вакцинации и наличия ветеринарных сопроводительныхдокументов.

В целях улучшения эпизоотической ситуации в Республике Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию председателя Комитета по

ветеринарии Республики Дагестан Курчаева В.В.

2. Комитету по ветеринарии Республики Дагестан:

в срок до 15 июня 2016 года проработать в федеральных органах

государственной власти вопрос предоставления Республике Дагестан

дополнительных доз вакцины, необходимых для завершения ревакцинации

сельскохозяйственных животных;

в срок до 20 июня 2016 года обеспечить завершение работ по

ревакцинации имеющегося в республике поголовья скота;

в срок до 1 июля 2016 года внести предложения по разработке

государственной программы Республики Дагестан по обеспечению

эпизоотического благополучия на территории Республики Дагестан;

в срок до 1 июля 2016- года внести предложения о создании на базе

федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Прикаспийский зональный научно-исследовательский ветеринарный

институт» лаборатории по изучению этиологии, диагностики и

иммунопрофилактики нодулярного дерматита, вирусной диареи и чумы

жвачных;

совместно с заинтересованными органами исполнительной власти

Республики Дагестан, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан и органами местного



самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан обеспечить своевременно и в полном объеме реализацию Плана

мероприятий по обеспечению эпизоотического благополучия территории

Республики Дагестан;

совместно с администрациями муниципальных районов и городских

округов обеспечить проведение разъяснительной работы о необходимости

соблюдения юридическими лицами и гражданами ветеринарных правил;

совместно с Министерством финансов Республики Дагестан:

в срок до 15 июня 2016 года подготовить предложения по выделению из

резервного фонда Правительства Республики Дагестан дополнительных

средств для оплаты расходов в связи с проведением мероприятий по

вынужденному убою и утилизации больного поголовья крупного рогатого

скота;

в срок до 1 июля 2016 года внести предложения по улучшению

материально-технического, финансового и кадрового обеспечения Комитета по

ветеринарии Республики Дагестан.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан:

в срок до 1 июля 2016 года подготовить предложения о внесении

изменений в госудфственную программу Республики Дагестан «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673, предусмотрев
мероприятия по строительству убойных цехов;

совместно с Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан обеспечить

контроль за ходом перегона и перевозки сельскохозяйственных животных с

зимних пастбищ на летние.

4. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан в

срок до 1 июля 2016 года внести предложения по изменению системы оплаты

труда ветеринарных работников, обеспечению социальных льгот ветеринарным

работникам в сельской местности, приравненных к льготам, предусмотренным

работникам здравоохранения в сельской местности.

5. Рекомендовать:

Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан усилить

контроль за соблюдением санитарно-гигиенических правил на

продовольственных рынках и других объектах торговли республики;

Министерству внутренних дел по Республике Дагестан совместно с

Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан усилить контроль за

ввозимым в республику и вывозимым за ее пределы поголовьем скота и

продукции животного происхождения на временных ветеринарно-полицейских

постах;

администрациям муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан:

разработать и утвердить планы мероприятий по предупреждению заноса и



распространения инфекционных болезней крупного рогатого скота;

в срок до 1 ноября 2016 года обеспечить проведение работ по

идентификации (биркованию) и учету поголовья сельскохозяйственных

животных во всех хозяйствах независимо от форм собственности;

предусмотреть строительство в населенных пунктах ветеринарно-

санитарных объектов (баз, расколов, скотомогильников, биотермических ям);

совместно с управляющими компаниями рынков принять меры по

обеспечению мест реализации поднадзорной сельскохозяйственной продукции

помещениями для лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Омарова Б.З.

Председа
УПРАВ

ДЕлопроизЬо'Йст
№1

ь Правительства

ки Дагестан А. Гамидов


